[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2012

                                             № 1096
Об утверждении целевой программы

«Реформирование бюджетного процесса

муниципальных образований

МО «Ахтубинский район»

на 2012 – 2013 годы»

   В целях совершенствования управления финансово-бюджетным комплексом МО «Ахтубинский район», повышения эффективности управления бюджетными средствами, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ФЗ РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом МО «Ахтубинский район», постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 09.06.2011 № 714, администрация МО «Ахтубинский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить целевую программу «Реформирование бюджетного процесса муниципальных образований МО «Ахтубинский район» на 2012 – 2013 годы» (прилагается).

      2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания администрации МО «Ахтубинский район» (Проскуряков Е.П.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Положения».

       3. Отделу контроля и обработки информации администрации МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Положения».

Глава муниципального образования                                                В.А. Ведищев

	Утверждена
постановлением

	администрации МО

	«Ахтубинский район»

	от 29.10.2012 № 1096

Целевая программа

Реформирование бюджетного процесса муниципальных образований

МО «Ахтубинский район»

на 2012 – 2013 годы

г. Ахтубинск 2012 год

Паспорт целевой программы

 «Реформирование бюджетного процесса муниципальных образований

МО «Ахтубинский район» на 2012 - 2013 годы»

	Наименование Программы
	Целевая программа «Реформирование бюджетного процесса муниципальных образований МО «Ахтубинский район» на 2012 – 2013 годы»

	Основной разработчик Программы
	Финансовое управление МО «Ахтубинский район»

	Цель Программы
	Совершенствование управления финансово – бюджетным комплексом района, повышение эффективности управления бюджетными средствами

	Основные задачи Программы
	- улучшение качества планирования и исполнения местного бюджета с учетом максимальной мобилизации финансового потенциала района и обеспечения целевого и оптимального использования бюджетных средств, для достижения максимального результата;

- внедрение программы по автоматизации системы управления;

- обучающие семинары по внедренной для автоматизации программе

	Сроки реализации Программы
	2012 - 2013 годы

	Перечень основных направлений Программы
	- формирование реестров расходных обязательств Ахтубинского района;
- создание условий для развития доходной базы бюджетов поселений;

- создание автоматизированной системы управления, предназначенной для автоматизации деятельности органов местного самоуправления поселений Ахтубинского района, организованной на основе принципов и процедур управления по результатам;
- внедрение программы по автоматизации системы управления;

- обучающие семинары по внедренной для автоматизации программе

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Органы местного самоуправления поселений муниципального образования «Ахтубинский район»

	Объемы финансирования Программы
	Софинансирование на приобретение программы:

- 95% муниципальное образование «Ахтубинский район»;

- 5% муниципальные образования поселений.

Общий объем финансирования МО «Ахтубинский район» (95%):

2012 год – 522,5 тыс.руб.

2013 год – 104,5 тыс.руб.

1. Концепция Программы

Концепция целевой программы реформирования бюджетного процесса муниципальных образований МО «Ахтубинский район» на 2012 - 2013 годы (далее - Программа) - это переход бюджетной системы Ахтубинского района от управления затратами к управлению результатами.

В настоящее время бюджетный механизм имеет следующие проблемы:

- схема бюджетного управления воспроизводит ежегодные затраты, калькулируемые «снизу» от бюджетополучателей, и не обеспечивает возможности управлять достижением результатов;

- ограничение доходной части бюджетов поселений приводит к невозможности удовлетворения в бюджетных средствах в полном объеме всех получателей бюджетных средств;

- традиция управления затратами, а не результатами, ведет к росту расходов бюджетов поселений, пропорциональному росту доходов, так как не позволяет сформировать достаточный объем бюджета развития для концентрации ресурсов на приоритетных направлениях;

- недостаточна квалификация специалистов - участников бюджетного процесса;

- низок уровень программно-технического оснащения участников бюджетного процесса.

2. Основные цели

Основными целями Программы являются совершенствование управления финансово-бюджетным комплексом района, повышение эффективности управления бюджетными средствами за счет осуществления следующих задач:

- улучшение качества планирования и исполнения местных бюджетов с учетом максимальной мобилизации финансового потенциала района и обеспечения целевого и оптимального использования бюджетных средств для достижения максимального результата;

- техническое оснащение и объединение участников бюджетного процесса в единую информационную сеть;

- внедрение программы по автоматизации системы управления;

- обучающие семинары по внедренной для автоматизации программе;

- формирование и внедрение в практическую деятельность системы муниципального управления бюджетирования, ориентированного на достижение результата, предусматривающей механизмы саморазвития в отношении уровня подготовки специалистов, применяемых технологий управления и информационного обеспечения, расширения сфер (отраслей) применения.

3. Сроки реализации Программы

Сроком реализации программных мероприятий установлен период 2012-2013 годы.

4. Программный продукт

Программный продукт «Бюджет муниципального образования» представляет собой типовое прикладное решение, предназначенное для автоматизации деятельности органов, организующих исполнение бюджетов сельских/городских поселений, внутригородских муниципальных образований. Продукт ориентирован на работу финансового органа по варианту кассового обслуживания, при котором казенным, бюджетным и автономным учреждениям открываются лицевые счета в органах Федерального казначейства.

Прикладное решение разработано в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства и инструкций министерства финансов Российской Федерации.

Конфигурация обеспечивает высокий уровень автоматизации бюджетного процесса и обеспечивает следующий функционал:

- функционал финансового органа;

- ведение реестра расходных обязательств;

- утверждение и уточнение бюджета;

- доходная часть бюджета;

- расходная часть бюджета;

- часть по кодам источников финансирования дефицита бюджета;

- санкционирование расходов бюджета;

- утверждение и уточнение бюджетных ассигнований;

- утверждение и уточнение лимитов бюджетных обязательств;

- выделение и уточнение предельных объемов финансирования;

- формирование и уточнение сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности;

- перечисление субсидий на лицевые счета бюджетных и автономных учреждений;

- учет кассовых поступлений средств в бюджет;

- учет кассовых выбытий средств бюджета;

- автоматический бюджетный контроль документов системы;

- система аналитических отчетов-конструкторов;

- полный набор первичных документов и выходных форм для работы по кассовому варианту обслуживания, при котором казенным, бюджетным и автономным учреждениям открываются лицевые счета в ОрФК;

- комплект регламентированных регистров бюджетного учета;

- комплект регламентированных отчетов (ежеквартально обновляемый) содержит формы бухгалтерской отчетности, формы по исполнению бюджета, необходимые для месячного, квартального и годового отчета финансового органа;

- электронный обмен с органами Федерального казначейства.

Софинансирование на приобретение программы:

- 95% муниципальное образование «Ахтубинский район»;

- 5% муниципальные образования поселений.

5. Перечень программных мероприятий

	№
	Наименование
	Год
	Количество
	Цена
	Всего
(тыс. руб.)

	1.
	Приобретение программы 1С Бюджет поселения 8:
	2012 год
	11
	38,0
	418,0

	Село Садовое

	1
	38,0
	38,0

	Пологозаймищенский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Покровский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Успенский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Батаевский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Село Ново-Николаевка

	1
	38,0
	38,0

	Село Болхуны

	1
	38,0
	38,0

	Сокрутовский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Село Пироговка

	1
	38,0
	38,0

	Золотухинский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Удаченский сельсовет

	1
	38,0
	38,0

	Итого на 2012 год
	418,0

	№
	Наименование
	Год
	Количество
	Цена
	Всего
(тыс. руб.)

	1.
	Оказание консультационных услуг по переносу данных из базы «1С: Бюджет муниципального образования 7.7» в базу «1С: Бюджет поселения 8»
	2012 год
	11
	9,5
	104,5

	Село Садовое

	1
	9,5
	9,5

	Пологозаймищенский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Покровский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Успенский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Батаевский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Село Ново-Николаевка

	1
	9,5
	9,5

	Село Болхуны

	1
	9,5
	9,5

	Сокрутовский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Село Пироговка

	1
	9,5
	9,5

	Золотухинский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Удаченский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Итого на 2012 год
	104,5

	№
	Наименование
	Год
	Количество
	Цена
	Всего

 (тыс. руб.)

	1.
	Обучение: Основные принципы работы и организации учета в программе «1С: Бюджет поселения 8»
	2013 год
	11
	9,5
	104,5

	Село Садовое

	1
	9,5
	9,5

	Пологозаймищенский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Покровский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Успенский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Батаевский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Село Ново-Николаевка

	1
	9,5
	9,5

	Село Болхуны

	1
	9,5
	9,5

	Сокрутовский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Село Пироговка

	1
	9,5
	9,5

	Золотухинский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Удаченский сельсовет

	1
	9,5
	9,5

	Итого на 2013 год
	104,5

6. Направления реформирования

6.1. Формирование реестров расходных обязательств Ахтубинского района.

6.2. Создание условий для развития доходной базы бюджетов поселений:

- организация оперативного учета задолженности перед бюджетами поселений, рассроченных и отсроченных платежей в районный бюджет;

- повышение деловой активности;

- повышение уровня автоматизации в области планирования доходной базы бюджетов поселений.

6.3. Создание автоматизированной системы управления, предназначенной для автоматизации деятельности органов местного самоуправления поселений Ахтубинского района, организованной на основе принципов и процедур управления по результатам.

6.4. Внедрение программы по автоматизации системы управления.

6.5. Обучающие семинары по внедренной для автоматизации программе.

Участие в методологическом семинаре по теме: Основные принципы работы и организации учета в программе «1С: Бюджет поселения 8» в условиях перехода на новый порядок бюджетного учета в связи с реорганизацией бюджетных учреждений в соответствии с требованиями Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ, согласно учебному плану в количестве 20 (двадцать) часов. Стоимость составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.

 Реализация данной Программы должна обеспечить:

- создание системы показателей, характеризующей результативность деятельности органов местного самоуправления поселений муниципального образования «Ахтубинский район»;

- создание единой информационной финансово-бюджетной системы, обеспечивающей автоматизацию бюджетного планирования, всех операций по исполнению бюджетов поселений, включая операции по регистрации денежных обязательств бюджетополучателей, ведению бухгалтерского учета по исполнению смет бюджетных учреждений и формированию ежедневной, полной и разнообразной отчетности;

- осуществление обоснованного планирования доходов и расходов бюджетов поселений, ориентированного на результат;

- прозрачность бюджетного процесса;

- улучшение качества взаимодействия между всеми участниками бюджетного процесса;

- мобилизацию в бюджеты поселений дополнительных ресурсов за счет ускорения оборота денежных средств и сокращения их нецелевого использования;

- повышение качества управления бюджетными ресурсами за счет централизации средств на едином счете и оперативно получаемой информации о потребностях в расходах;

- своевременное финансирование бюджетных обязательств;

- оптимизацию межбюджетных отношений со всеми муниципальными образованиями района;

- подготовку квалифицированных кадров для всех участников бюджетного процесса.

7. Обоснование мероприятий Программы

7.1. Реформа бюджетного процесса и управления расходами.

7.2. Бюджетирование, ориентированное на результат.

Результатом реализации данного мероприятия должно стать ежегодное формирование расходов главных распорядителей средств бюджетов поселений на основе утверждаемых планов достижения целей и задач развития Ахтубинского района.

Ожидается результативный эффект в виде оптимизации расходов, направленных на повышение эффективности предоставления бюджетных услуг, интенсификации продвижения к достижению стратегических целей развития района.

7.3. Формирование реестров расходных обязательств.

В целях учета и анализа расходных обязательств бюджетов поселений, повышения прозрачности бюджетного процесса, исполнения требования статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена работа по формированию реестров расходных обязательств бюджетов поселений.

Сформированный реестр расходных обязательств стал основой для реализации следующего этапа реформирования региональных финансов - распределения основной части средств бюджетов поселений с учетом оценок результативности расходных обязательств.

Основными ожидаемыми результатами реализации указанных выше мероприятий станут:

а) повышение точности планирования и исполнения бюджетов поселений за счет создания системы учета (мониторинга) дебиторской задолженности различных видов;

б) сокращение дебиторской задолженности за счет ужесточения норм и процедур управления данным видом задолженности, а также использования ограничений для возникновения указанной задолженности в последующие периоды;

в) выявление фактов существенной, с точки зрения потерь бюджетов поселений, дебиторской задолженности и принятие решений с целью ее сокращения и ликвидации;

г) совершенствование управления бюджетными средствами.
Верно: